
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 734 Vineri, 6 septembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

692. — Decret privind conferirea Ordinului Național Steaua 
României în grad de Cavaler...................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

898. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul mediului,

pentru modificarea Ghidului de finanțare a

Programului național de înlocuire a echipamentelor

electrice și electronice uzate cu unele mai performante 

din punct de vedere energetic .................................... 2

4.789. — Ordin al ministrului educației naționale, interimar,

pentru modificarea art. 1 din Ordinul ministrului

educației naționale nr. 3.141/2019 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Comisiei Naționale pentru 

Desegregare și Incluziune Educațională .................... 3

4.950. — Ordin al ministrului educației naționale, interimar,

privind organizarea și desfășurarea examenului de 

bacalaureat național — 2020 .................................... 4–11

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

187. — Ordin privind aprobarea Metodologiei de stabilire a

tarifelor reglementate pentru activitățile conexe celei

de operare a sistemului de transport al gazelor

naturale .................................................................... 12–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI

O R D I N

pentru modificarea Ghidului de finanțare a Programului național de înlocuire a echipamentelor

electrice și electronice uzate cu unele mai performante din punct de vedere energetic

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru Mediu nr. 1.813/CB/29.07.2019 pentru

modificarea Ghidului de finanțare a Programului național de înlocuire a echipamentelor electrice și electronice uzate cu unele mai

performante din punct de vedere energetic, aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrului mediului, nr. 1.172/2018, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 19/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și

completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite prezentul ordin.

Art. I. — Ghidul de finanțare a Programului național de

înlocuire a echipamentelor electrice și electronice uzate cu unele

mai performante din punct de vedere energetic, aprobat prin

Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului, nr. 1.172/2018,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 987 din

21 noiembrie 2018, se modifică după cum urmează:

— La articolul 20, alineatul (5) va avea următorul cuprins:

„(5) După perfectarea formalităților de vânzare a EEE-urilor,

comerciantul completează în aplicația informatică datele

aferente acestora, inclusiv tipul de echipament care se

achiziționează și eficiența energetică a acestuia și categoria

DEEE-ului predat de persoana fizică, în termenul prevăzut la

alin. (4).”

Art. II. — Prevederile prezentului ordin se aplică și în cazul

formalităților de vânzare efectuate până la data intrării în vigoare

a prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

București, 29 august 2019.

Nr. 898.

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Steaua României
în grad de Cavaler

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c), ale art. 9 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, precum și

ale Legii nr. 517/2003 privind conferirea decorațiilor de război,

în semn de recunoștință și apreciere pentru devotamentul excepțional și

spiritul de sacrificiu de care a dat dovadă în timpul executării unei misiuni în Teatrul

de Operații din Afganistan, făcându-și datoria cu prețul vieții,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă post-mortem Ordinul Național Steaua României
în grad de Cavaler, cu însemn de război, sublocotenentului Polschi Alexandru
Ciprian-Ștefan.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

București, 5 septembrie 2019.

Nr. 692.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/6.IX.2019

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/6.IX.2019

3

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea art. 1 din Ordinul ministrului educației

naționale nr. 3.141/2019 privind înființarea, organizarea

și funcționarea Comisiei Naționale pentru Desegregare 

și Incluziune Educațională

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (4) și ale art. 3 lit. a) din Legea educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 10 alin. (1) din

Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6.134/2016 privind

interzicerea segregării școlare în unitățile de învățământ preuniversitar și ale art. 12

alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale, interimar, emite prezentul ordin.

Art. I. — Articolul 1 din Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.141/2019

privind înființarea, organizarea și funcționarea Comisiei Naționale pentru

Desegregare și Incluziune Educațională, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 154 din 27 februarie 2019, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă constituirea Comisiei Naționale pentru Desegregare și

Incluziune Educațională, în următoarea componență:

A. Președinte:

Irina Elisabeta Kovács, secretar de stat, Învățământ în limbile minorităților

naționale;

B. Membri:

1. Cecilia Iuga, Direcția generală educație timpurie, învățământ primar și

gimnazial;

2. Anca-Denisa Petrache, Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă;

3. Alexandru Szepesi, Direcția minorități;

4. Constantin-Șerban Iosifescu, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar;

5. Lucian Voinea, Institutul de Științe ale Educației;

6. Tasnim Chazli, Consiliul Național al Elevilor;

7. Andrei-Mihai Tănase, Asociația Elevilor din Constanța;

8. Iulian Cristache, Federația Națională a Asociațiilor de Părinți;

9. Eugen Ilea, Federația Națională a Asociațiilor de Părinți;

10. Victor Iliescu, reprezentant al mediului universitar;

11. Cornelia Popa Stavri, Federația Sindicatelor Libere din Învățământ;

12. Valeriu Partene, Federația Sindicatelor din Educație «Spiru Haret»;

13. Luminița Costache, Fondul Internațional pentru Urgențe ale Copiilor al

Națiunilor Unite;

14. Mădălina Turza, Centrul European pentru Drepturile Omului;

15. Gelu Duminică, Fundația Agenția de Dezvoltare Comunitară «Împreună»;

16. Delia-Mădălina Grigore, Asociația «Amare Romentza».

C. Secretariat tehnic:

1. Corina Ceamă, Direcția generală educație timpurie, învățământ primar și

gimnazial;

2. Marius Căldăraru, Direcția minorități.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale, interimar,

Valer-Daniel Breaz

București, 19 august 2019.

Nr. 4.789.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind organizarea și desfășurarea examenului de bacalaureat național — 2020

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (5) și ale art. 361 alin. (3) lit. c) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor),

ministrul educației naționale, interimar, emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/6.IX.2019

4

Art. 1. — Se aprobă Calendarul examenului de bacalaureat

național — 2020, prevăzut în anexa nr. 1, care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Examenul de bacalaureat național — 2020 se

desfășoară în conformitate cu prevederile Metodologiei de

organizare și desfășurare a examenului de bacalaureat — 2011,

aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 4.799/2010 privind organizarea și desfășurarea

examenului de bacalaureat — 2011, cu modificările ulterioare, și

cu prevederile prezentului ordin.

(2) Comisiile de bacalaureat își desfășoară activitatea în

conformitate cu atribuțiile membrilor comisiilor de bacalaureat,

aprobate prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 4.799/2010, cu modificările ulterioare, și cu

prevederile prezentului ordin.

(3) Lista disciplinelor la care candidații susțin examenul de

bacalaureat în sesiunile anului 2020 este cea aprobată prin

Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 4.800/2010 privind aprobarea listei disciplinelor și a

programelor pentru examenul de bacalaureat — 2011.

(4) Pentru elevii cu cerințe educaționale speciale se asigură

susținerea probelor de examen adaptate la prevederile

procedurii privind asigurarea condițiilor de egalizare a șanselor

pentru elevii cu deficiențe de vedere/deficiențe de auz/tulburare

de spectru autist/tulburări specifice de învățare care susțin

examenele naționale: evaluarea națională pentru absolvenții

clasei a VIII-a și examenul național de bacalaureat, elaborată

de Ministerul Educației Naționale, și ale art. 27 din Metodologia

pentru asigurarea suportului necesar elevilor cu tulburări de

învățare, aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale

nr. 3.124/2017.

Art. 3. — (1) Se aprobă Programa de examen pentru proba C

de evaluare a competențelor lingvistice în limba chineză,

valabilă în sesiunile examenului de bacalaureat național —

2020, prevăzută în anexa nr. 2, care face parte integrantă din

prezentul ordin.

(2) Programele de bacalaureat pentru disciplinele limba și

literatura italiană maternă și matematică, valabile în sesiunile

examenului de bacalaureat național din anul 2020, sunt cele

prevăzute în anexa nr. 2 la Ordinul ministrului educației naționale

nr. 4.430/2014 privind organizarea și desfășurarea examenului

de bacalaureat național — 2015, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Programele de bacalaureat pentru evaluarea

competențelor digitale, pentru limba și literatura română și

pentru limba și literatura slovacă maternă, valabile în sesiunile

examenului de bacalaureat național din anul 2020, sunt cele

prevăzute în anexa nr. 2 la Ordinul ministrului educației naționale

nr. 4.923/2013 privind organizarea și desfășurarea examenului

de bacalaureat național — 2014.

(4) Programele de bacalaureat pentru disciplinele fizică,

logică, argumentare și comunicare, economie, valabile în

sesiunile anului 2020, sunt cele prevăzute în anexa nr. 2 la

Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 5.610/2012 privind organizarea și desfășurarea examenului

de bacalaureat național — 2013.

(5) Programa de bacalaureat pentru disciplina chimie,

valabilă în sesiunile anului 2020, este cea prevăzută în anexa

nr. 2 la Ordinul ministrului educației naționale și cercetării

științifice nr. 5.070/2016 privind organizarea și desfășurarea

examenului de bacalaureat național — 2017.

(6) Programele pentru disciplinele examenului de bacalaureat,

altele decât cele menționate la alin. (1)—(5), valabile în sesiunile

anului 2020, sunt cele aprobate prin Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 4.800/2010.

Art. 4. — Recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute

la examene cu recunoaștere internațională pentru certificarea

competențelor lingvistice în limbi străine și la examene cu

recunoaștere europeană pentru certificarea competențelor

digitale se fac în conformitate cu metodologiile de recunoaștere

și echivalare și cu lista examenelor aprobate prin Ordinul

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 5.219/2010 privind recunoașterea și echivalarea rezultatelor

obținute la examene cu recunoaștere internațională pentru

certificarea competențelor lingvistice în limbi străine și la

examene cu recunoaștere europeană pentru certificarea

competențelor digitale cu probele de evaluare a competențelor

lingvistice într-o limbă de circulație internațională studiate pe

parcursul învățământului liceal, respectiv de evaluare a

competențelor digitale, din cadrul examenului de bacalaureat,

cu modificările ulterioare.

Art. 5. — Probele specifice susținute de elevii claselor a XII-a

din secțiile speciale din România, finalizate cu diplomă de acces

general în învățământul superior german și diplomă de

bacalaureat, secții care funcționează în baza Acordului dintre

Guvernul României și Guvernul Republicii Federale Germania

cu privire la colaborarea în domeniul școlar, se desfășoară în

conformitate cu Regulamentul de desfășurare a examenului în

vederea obținerii Diplomei de acces general în învățământul

superior german și a Diplomei de bacalaureat de către

absolvenții secțiilor/școlilor speciale germane din România,

aprobat prin Ordinul ministrului educației, cercetării și inovării

nr. 5.262/2009 privind secțiile/școlile speciale germane din

România, finalizate cu Diplomă de acces general în

învățământul superior german și Diplomă de bacalaureat.

Art. 6. — (1) Inspectoratul școlar va aronda elevii din clasele

terminale cu specializări/calificări autorizate să funcționeze

provizoriu la o unitate de învățământ liceal de stat din

localitate/județ/sector/municipiul București în care funcționează



specializări/calificări acreditate identice cu cele ale elevilor

arondați.

(2) În cazul în care, la nivelul unui județ există unități de

învățământ liceal de stat în care funcționează clase cu

specializări/calificări autorizate să funcționeze provizoriu și, la

nivelul județului respectiv, nu există nicio altă unitate de

învățământ liceal de stat care să aibă specializări/calificări

identice acreditate, elevii din clasele autorizate să funcționeze

provizoriu vor fi arondați de către inspectoratul școlar, cu acordul

Comisiei Naționale de Bacalaureat, la unități de învățământ de

stat din alte județe care au acreditate specializările/calificările

respective.

(3) Pentru a permite candidaților arondați să susțină probele

de evaluare a competențelor lingvistice și digitale în unitățile de

învățământ în care funcționează ca elevi, în cadrul comisiei de

bacalaureat pentru evaluarea competențelor lingvistice și

digitale de la nivelul unității de învățământ în care sunt arondați

elevii de la specializările/calificările autorizate provizoriu se va

constitui o subcomisie care își va desfășura activitatea în

unitatea de învățământ de unde provin acești elevi, în care vor

fi incluși obligatoriu profesori examinatori din această unitate.

(4) Candidații care au finalizat specializări/calificări autorizate

să funcționeze provizoriu vor susține probele scrise în centrele

de examen la care sunt arondate unitățile de învățământ de

proveniență ale acestora sau chiar la unitățile de învățământ de

proveniență dacă acestea au fost desemnate centre de examen,

fiind repartizați în săli separate de ceilalți candidați din centru. La

nivelul fiecărui centru de examen în care susțin probe scrise

candidații care au finalizat specializări/calificări autorizate să

funcționeze provizoriu se constituie câte o subcomisie care va fi

inclusă în decizia centrului de examen la care acești candidați

sunt arondați.

Art. 7. — (1) Comisiile de bacalaureat județene/Comisia de

bacalaureat a municipiului București asigură dotarea cu camere

de supraveghere video și audio funcționale a sălilor în care se

desfășoară activități specifice examenului de bacalaureat:

susținerea probelor, descărcarea și multiplicarea subiectelor,

predarea și preluarea lucrărilor scrise, amestecarea,

numerotarea și introducerea în plicuri a lucrărilor, evaluarea

acestora, depozitarea bagajelor.

(2) Până la începerea probelor de examen, comisiile de

bacalaureat județene/Comisia de bacalaureat a municipiului

București iau/ia toate măsurile, în colaborare cu autoritățile

administrației publice locale, pentru asigurarea dotării tuturor

sălilor de examen cu camere funcționale de supraveghere video

și audio.

(3) Activitatea de monitorizare a desfășurării examenului de

bacalaureat prin intermediul camerelor de supraveghere se va

desfășura în conformitate cu o procedură stabilită de Comisia

Națională de Bacalaureat.

(4) În vederea asigurării desfășurării corecte a examenului

de bacalaureat, în conformitate cu prevederile reglementărilor

în vigoare, comisiile de bacalaureat din centrele de examen și

comisiile de bacalaureat județene/Comisia de bacalaureat a

municipiului București verifică, prin sondaj, înregistrările

audiovideo din sălile de examen, după încheierea probei scrise.

În cazul în care, la verificarea prin sondaj, se constată nereguli,

fraude sau tentative de fraudă ori în cazul în care există sesizări

privitoare la nereguli, fraude sau tentative de fraude, verificarea

se face pentru înregistrările din toate sălile de examen

menționate la alin. (1), din centrul respectiv.

(5) Dacă, în urma verificărilor menționate la alin. (4), se

constată existența unor nereguli, fraude sau tentative de fraudă,

respectiv nerespectarea reglementărilor privitoare la

organizarea și desfășurarea examenului de bacalaureat,

comisia de bacalaureat din centrul de examen ia măsurile ce se

impun, care pot merge până la eliminarea candidaților din

examen. Comisia de bacalaureat din centrul de examen anunță

comisia de bacalaureat județeană/Comisia de bacalaureat a

municipiului București, care propune eventualele măsuri de

sancționare și informează Comisia Națională de Bacalaureat.

Art. 8. — (1) Președinții comisiilor de bacalaureat din centrele

de examen și din centrele zonale de evaluare sunt cadre

didactice din învățământul preuniversitar. Comisia Națională de

Bacalaureat elaborează procedura de selecție și numire a

cadrelor didactice din învățământul preuniversitar în calitate de

președinți ai comisiilor de bacalaureat din centrele de examen și

din centrele zonale de evaluare.

(2) Președintele comisiei regionale/județene/a municipiului

București de contestații este numit de către comisia de

bacalaureat județeană/a municipiului București.

(3) Comisia Națională de Bacalaureat poate elabora și alte

instrucțiuni/proceduri în vederea bunei organizări și desfășurări

a examenului de bacalaureat — 2020.

Art. 9. — (1) Comisiile de bacalaureat județene/Comisia de

bacalaureat a municipiului București răspund(e) pentru buna

organizare și desfășurare a examenului de bacalaureat.

(2) Comisiile de bacalaureat județene/Comisia de

bacalaureat a municipiului București stabilesc/stabilește

componența comisiilor din centrele de examen cu cel mult

48 de ore înainte de începerea probelor scrise, prin tragere la

sorți în ședință publică la care sunt invitați în scris, în mod

obligatoriu, reprezentanți ai consiliului județean/al municipiului

București al elevilor, ai asociațiilor reprezentative ale elevilor, ai

organizațiilor reprezentative la nivel național ale părinților și

reprezentanți ai sindicatelor afiliate la federațiile sindicale

reprezentative din învățământ, ai presei scrise și audiovizuale. 

(3) Cadrele didactice care fac parte din comisiile din centrele

de examen, inclusiv persoanele de contact/informaticienii, sunt

selectate din alte unități de învățământ decât cele din care

provin candidații arondați centrelor, în conformitate cu

prevederile alin. (2).

(4) Cadrele didactice nominalizate ca profesori evaluatori

sunt selectate, de regulă, din rândul cadrelor didactice abilitate

în domeniul evaluării prin cursuri de formare recunoscute de

Ministerul Educației Naționale.

(5) Nu vor fi nominalizate în comisiile de bacalaureat

persoane care, în sesiunile anterioare ale examenelor naționale,

nu și-au îndeplinit corespunzător atribuțiile, care au săvârșit

abateri, respectiv au fost sancționate.

Art. 10. — Comisia Națională de Bacalaureat stabilește prin

procedură specifică modalitatea de evaluare a lucrărilor, de

soluționare a contestațiilor și de transmitere a lucrărilor, modelul

tipizatului de examen, modalitatea de secretizare și securizare

a lucrărilor scrise și consemnarea în documentele de examen a

rezultatelor obținute de candidați la examenul de bacalaureat.

Art. 11. — (1) În procesul de evaluare inițială a lucrărilor

scrise și de rezolvare a contestațiilor, după validarea finalizării

evaluării de către cei doi profesori evaluatori, în cazul în care

diferența dintre notele celor doi evaluatori este de cel mult un

punct, este calculată nota finală, ca medie aritmetică cu două

zecimale a notelor acordate de evaluatori, fără rotunjire, fiind

înregistrată în catalogul de bacalaureat.

(2) În cazul în care diferența dintre notele acordate de cei doi

profesori evaluatori este mai mare de 1 punct, acestea nu se

transcriu pe lucrare și se procedează astfel:

— președintele comisiei nominalizează alți doi profesori

evaluatori pentru recorectarea lucrării;

— după finalizarea recorectării lucrării, notele acordate de

fiecare din cei patru evaluatori se trec pe lucrare și se semnează

de către evaluatori;

— președintele comisiei calculează nota finală din cele

4 (patru) note, după eliminarea celor două note — valori

extreme, ca medie aritmetică cu două zecimale fără rotunjire, a

celor două note — valori centrale. Media rezultată reprezintă

nota finală pe care o trece pe lucrare și semnează. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/6.IX.2019

5



(3) În cadrul etapei de soluționare a contestațiilor, după

încheierea evaluării lucrărilor, nota finală se calculează cu

respectarea prevederilor alin. (1) și (2). În situația în care, după

desecretizarea lucrării, se constată o diferență de notare mai

mare de 1,5 puncte, în plus sau în minus, între nota de la

evaluarea inițială și cea de la contestații, lucrarea se

resecretizează și este transmisă spre a fi reevaluată altor doi

profesori evaluatori. Nota finală, ca urmare a reevaluării în etapa

de soluționare a contestației, este calculată cu respectarea

prevederilor alin. (1) și (2).

(4) Nota definitivă, acordată în conformitate cu procedura

menționată la alin. (1)—(3), nu mai poate fi modificată și

reprezintă nota obținută de candidat la proba respectivă.

Art. 12. — (1) Candidații care depun contestații completează

și semnează o declarație-tip în care se menționează faptul că au

luat cunoștință că nota acordată ca urmare a soluționării

contestației poate modifica nota inițială prin creștere sau

descreștere, după caz.

(2) Comisia Națională de Bacalaureat va transmite comisiei

de bacalaureat județene/Comisiei de bacalaureat a municipiului

București modelul cererii-tip pentru depunerea contestației care

include și declarația-tip menționată la alin. (1).

Art. 13. — (1) Se interzice candidaților la examenul de

bacalaureat să introducă în sălile de examen ghiozdane,

rucsacuri, sacoșe, poșete și altele asemenea, candidații având

obligația de a lăsa obiectele menționate în sala de depozitare a

obiectelor personale stabilită de comisia de bacalaureat în acest

scop.

(2) Candidații care refuză depozitarea obiectelor menționate

la alin. (1) în sala stabilită de comisia de bacalaureat în acest

scop nu sunt primiți în examen.

(3) Se interzice candidaților la examenul de bacalaureat să

aibă, în sălile de examen, asupra lor, în obiectele de

îmbrăcăminte sau încălțăminte, în penare și altele asemenea

sau în băncile în care sunt așezați în sălile de examen, orice fel

de lucrări: manuale, cărți, dicționare, culegeri, formulare,

memoratoare, notițe, însemnări, rezumate, ciorne sau lucrări ale

altor candidați etc., care ar putea fi utilizate pentru rezolvarea

subiectelor.

(4) Se interzice candidaților să aibă, în sălile de examen,

asupra lor, în obiectele de îmbrăcăminte sau încălțăminte, în

penare și altele asemenea, sau în băncile în care sunt așezați

în sălile de examen, telefoane mobile, căști audio, precum și

orice mijloc electronic de calcul sau de comunicare/care permite

conectarea la internet/la rețele de socializare, ce ar putea fi

utilizate pentru rezolvarea subiectelor, pentru efectuarea

calculelor, pentru comunicare cu alți candidați/asistenți din

centrul/centrele de examen sau cu exteriorul.

(5) Se interzice candidaților la examenul de bacalaureat să

comunice între ei sau cu exteriorul, să copieze, să transmită

materiale care permit copiatul sau să schimbe între ei foi din

lucrare, ciorne, notițe sau alte materiale care ar putea fi utilizate

pentru rezolvarea subiectelor, pentru comunicare între candidați

sau cu exteriorul.

(6) Candidații care încalcă regulile menționate la alin. (3)—(5)

sunt eliminați din examen, indiferent dacă materialele/obiectele

interzise au fost folosite sau nu, indiferent dacă au fost introduse

de aceștia ori de alți candidați, de cadre didactice din comisie

sau de alte persoane și indiferent dacă ei au primit ori au

transmis materialele interzise.

(7) Încălcarea regulilor menționate la alin. (3)—(5) va fi

considerată tentativă de fraudă, iar candidații respectivi nu mai

pot participa la probele următoare și sunt declarați „eliminați din

examen”, fără posibilitatea recunoașterii, în sesiunile următoare,

a notelor la probele promovate anterior eliminării, inclusiv a

probelor de evaluare a competențelor lingvistice și digitale.

Acești candidați nu mai au dreptul de a participa la următoarele

două sesiuni ale examenului de bacalaureat. Calculul celor două

sesiuni la care candidații „eliminați din examen” nu mai au

dreptul de a participa se face fără luarea în considerare a

sesiunii speciale a examenului de bacalaureat.

(8) Înainte de începerea probelor, asistenții prezintă

candidaților prevederile metodologice care vizează organizarea

și desfășurarea corectă a examenului de bacalaureat și

prevederile alin. (1)—(7) și le solicită să predea toate

eventualele materiale și obiecte care, potrivit reglementărilor în

vigoare pentru examenul de bacalaureat, sunt interzise în sala

de examen.

(9) După parcurgerea etapelor menționate la alin. (8),

candidații vor semna un proces-verbal în care se regăsesc

prevederile alin. (1)—(7) și mențiunea că au luat cunoștință de

faptul că nerespectarea regulilor menționate la alin. (3)—(5) are

drept consecință măsurile menționate la alin. (6) și (7).

Art. 14. — (1) Rezultatele examenului național de

bacalaureat se fac publice prin afișare. 

(2) Informațiile ce conțin datele de identificare a candidaților

și rezultatele obținute de aceștia în cadrul examenului de

bacalaureat național, care se afișează atât în format letric, la

avizierul unităților de învățământ—centre de examen, cât și pe

pagina de internet a Ministerului Educației Naționale și a

inspectoratelor școlare, sunt următoarele: numele,

inițiala/inițialele tatălui și prenumele candidatului, unitatea de

învățământ de proveniență, județul; promoția; forma de

învățământ absolvită; specializarea; rezultatul/notele obținute la

fiecare probă de examen susținută sau echivalată; media

generală; rezultatul final: „reușit”/„respins”/„neprezentat”/

„eliminat din examen”.

(3) Ștergerea de pe pagina de internet a Ministerului

Educației Naționale și a inspectoratelor școlare a informațiilor

menționate la alin. (2) se realizează după împlinirea termenului

de 2 ani de la data afișării. Afișarea în format letric la avizierul

unităților de învățământ—centre de examen a acestor informații

se realizează pe o perioadă de o lună de la data afișării. 

(4) Regulamentul (UE) 2016/679 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind

protecția datelor) se aplică în mod corespunzător.

(5) Comisiile din unitățile de învățământ—centrele de

examen informează candidații prin afișare, atât la avizier, cât și

pe ușile sălilor de examen, asupra prelucrării datelor cu caracter

personal. 

Art. 15. — Completarea și eliberarea actelor de studii se

realizează în conformitate cu prevederile Regulamentului privind

regimul actelor de studii și al documentelor școlare gestionate

de unitățile de învățământ preuniversitar în vigoare.

Art. 16. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, orice

alte prevederi contrare se abrogă.

Art. 17. — Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția minorități, Direcția generală

economică, Centrul Național de Evaluare și Examinare,

inspectoratele școlare și unitățile de învățământ duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 18. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/6.IX.2019

6

Ministrul educației naționale, interimar,

Valer-Daniel Breaz

București, 27 august 2019.

Nr. 4.950.



ANEXA NR. 1

C A L E N D A R U L

examenului de bacalaureat național — 2020

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/6.IX.2019

7

Sesiunea iunie — iulie 2020

25—29 mai 2020 Înscrierea candidaților la prima sesiune de examen

29 mai 2020 Încheierea cursurilor pentru clasa a XII-a/a XIII-a

9—10 iunie 2020 Evaluarea competențelor lingvistice de comunicare orală în limba

română — proba A

11—12 iunie 2020 Evaluarea competențelor lingvistice de comunicare orală în limba

maternă — proba B

15—17 iunie 2020 Evaluarea competențelor digitale — proba D

18—19 iunie 2020 Evaluarea competențelor lingvistice într-o limbă de circulație

internațională — proba C

22 iunie 2020 Limba și literatura română — proba E.a) — proba scrisă

23 iunie 2020 Limba și literatura maternă — proba E.b) — proba scrisă

24 iunie 2020 Proba obligatorie a profilului — proba E.c) — proba scrisă

25 iunie 2020 Proba la alegere a profilului și specializării — proba E.d) — proba scrisă

30 iunie 2020 Afișarea rezultatelor (până la ora 12,00) și depunerea contestațiilor

(orele 12,00—16,00)

1—6 iulie 2020 Rezolvarea contestațiilor

7 iulie 2020 Afișarea rezultatelor finale

Sesiunea august — septembrie 2020

13—27 iulie 2020 Înscrierea candidaților la a doua sesiune de examen, inclusiv a

candidaților care au promovat examenele de corigențe

18 august 2020 Limba și literatura română — proba E.a) — proba scrisă

19 august 2020 Limba și literatura maternă — proba E.b) — proba scrisă

20 august 2020 Proba obligatorie a profilului — proba E.c) — proba scrisă

21 august 2020 Proba la alegere a profilului și specializării — proba E.d) — proba scrisă

24—25 august 2020 Evaluarea competențelor lingvistice de comunicare orală în limba

română — proba A

25 august 2020 Evaluarea competențelor lingvistice de comunicare orală în limba

maternă — proba B

26—27 august 2020 Evaluarea competențelor digitale — proba D

27—28 august 2020 Evaluarea competențelor lingvistice într-o limbă de circulație

internațională — proba C

28 august 2020 Afișarea rezultatelor la probele scrise (până la ora 12,00) și depunerea

contestațiilor (orele 12,00—16,00)

29 august—

2 septembrie 2020

Rezolvarea contestațiilor

3 septembrie 2020 Afișarea rezultatelor finale

N O T Ă:

La solicitarea comisiilor de bacalaureat județene/Comisiei de Bacalaureat a Municipiului București

sau din proprie inițiativă, Comisia Națională de Bacalaureat poate aproba în situații excepționale

prelungirea perioadelor de susținere a probelor de evaluare a competențelor lingvistice sau digitale, de

evaluare a lucrărilor scrise ori de afișare a rezultatelor, precum și reducerea perioadei de afișare a

rezultatelor.



ANEXA NR. 2
P R O G R A M A  D E  E X A M E N

pentru disciplina limba chineză

I. Statutul disciplinei

În conformitate cu prevederile Metodologiei de organizare și desfășurare a examenului de

bacalaureat — 2011 aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 4.799/2010 privind organizarea și desfășurarea examenului de bacalaureat — 2011, cu modificările

ulterioare, absolvenții de liceu, toate profilurile și specializările, au dreptul să susțină proba C din cadrul

examenului de bacalaureat național la oricare limbă modernă studiată pe parcursul învățământului liceal.

Astfel, proba C de evaluare a competențelor lingvistice la limba chineză se susține în conformitate

cu prevederile Metodologiei de organizare și desfășurare a examenului de bacalaureat 2011, aprobată prin

Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.799/2010, cu modificările ulterioare,

după cum urmează:

a) proba scrisă;

b) proba orală;

c) proba de înțelegere a unui text audiat.

Precizări metodologice

Examenul de bacalaureat la Limba chineză se organizează pe baza unei programe de examen

construite pe baza programelor școlare pentru disciplina Limba chineză — limba modernă 1 și limba

modernă 2, clasele a IX-a — a XII-a.

Conform programelor școlare în vigoare de Limba chineză, la finalul ciclului liceal, nivelurile-țintă vor

fi echivalente cu următoarele niveluri din Cadrul european comun de referință pentru limbi:

• limba modernă 1: la finalul ciclului liceal, elevii care studiază limba modernă 1 vor avea structurate

competențe de comunicare de nivel A2 și vor fi început structurarea unor achiziții incipiente specifice

nivelului B1, conform Cadrului european comun de referință pentru limbi (CECRL);

• limba modernă 2: la finalul ciclului liceal, elevii care studiază limba modernă 2 vor avea structurate

competențe de comunicare de nivel A1 și vor fi început structurarea unor achiziții incipiente specifice

nivelului A2, conform Cadrului european comun de referință pentru limbi (CECRL).

II. Competențe de evaluat

Competențe generale

Competențele generale sunt aceleași pentru toate filierele/profilurile/specializările pentru cele două

niveluri, L1 și L2:

1. receptarea mesajelor transmise oral sau în scris în diferite situații de comunicare;

2. producerea de mesaje orale sau scrise adecvate unor anumite contexte de comunicare;

3. realizarea de interacțiuni în comunicarea orală sau scrisă;

4. transferul și medierea mesajelor orale sau scrise în situații variate de comunicare.

Competențe specifice

Competențele specifice se diferențiază pe cele două niveluri, L1 și L2, astfel:

LIMBA MODERNĂ 1

1. Receptarea mesajelor transmise oral și în scris în diverse situații de comunicare

1.1. Identificarea semnificației globale a unui mesaj oral clar articulat în contexte familiare

1.2. Identificarea semnificației unor schimburi verbale pe teme familiare, clar articulate

1.3. Identificarea unor detalii din mesaje simple articulate clar și rar în contexte cunoscute/previzibile

1.4. Desprinderea semnificației generale a unui mesaj rostit cu viteză normală în limba standard

1.5. Desprinderea semnificației globale, a ideilor generale și a unor detalii din scurte discuții între

vorbitori nativi/înregistrări radio pe subiecte de interes

1.6. Extragerea ideilor principale și a unor detalii din texte de informare, în vederea îndeplinirii unei

sarcini de lucru

1.7. Selectarea informațiilor relevante din diferite fragmente/texte în vederea îndeplinirii unei sarcini

de lucru

2. Producerea de mesaje orale sau scrise adecvate unor contexte variate de comunicare

2.1. Formularea unui mesaj simplu în situații uzuale, cu sprijin din partea interlocutorului

2.2. Relatarea, oral și/sau în scris a unei activități/a unui fapt divers/eveniment/film, pe baza unui plan

dat

2.3. Descrierea simplă a unei persoane/unui personaj

2.4. Explicarea folosirii unui produs/a aplicării unei proceduri și răspunsul la întrebări de clarificare

2.5. Formularea de întrebări și răspunsuri și de opinii argumentate despre ceea ce îi place/nu îi

place, pe o temă dată

2.6. Prezentarea unui monolog pe o temă dată, structurat, susținut de exemple din viața personală

sau din alte surse

2.7. Redactarea de texte funcționale variate, aducând argumente și exemple în sprijinul opiniilor

exprimate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/6.IX.2019

8



3. Realizarea de interacțiuni în comunicarea orală și scrisă

3.1. Preluarea și transmiterea unui mesaj audiat, când este permisă cererea pentru repetarea unor

cuvinte în scopul clarificării

3.2. Oferirea de răspunsuri și informații la întrebări simple în cadrul unui interviu/chestionar

3.3. Reformularea unui mesaj/unor instrucțiuni, la cererea interlocutorului

3.4. Exprimarea acordului și dezacordului într-o discuție formală sau informală pe teme cunoscute

3.5. Redactarea unei scurte scrisori de răspuns la anunțuri din mass-media/la o scrisoare oficială

3.6. Identificarea intenției vorbitorului/a tipului de relație instituită de acesta în interacțiunea verbală

4. Transferarea și medierea mesajelor orale sau scrise în situații variate de comunicare

4.1. Transformarea din vorbire directă în vorbire indirectă a unor mesaje foarte simple pe teme din

viața cotidiană

4.2. Redactarea de mesaje simple despre sine/despre alții

4.3. Descrierea unor aspecte ale vieții cotidiene (oameni, locuri, școală, familie, hobby-uri)

4.4. Rezumarea, oral și/sau în scris, a unui text cunoscut, pe baza unui plan dat

4.5. Traducerea unor mesaje simple, din limba chineză în limba maternă și invers, în situații de

comunicare familiare

LIMBA MODERNĂ 2

1. Receptarea mesajelor transmise oral și în scris în diverse situații de comunicare

1.1. Identificarea semnificației globale a unui mesaj oral clar articulat în contexte familiare

1.2. Identificarea semnificației unor schimburi verbale pe teme familiare, clar articulate

1.3. Desprinderea semnificației globale, a ideilor generale și a unor detalii din scurte discuții între

vorbitori nativi/înregistrări radio pe subiecte de interes

1.4. Identificarea unor detalii din mesaje simple articulate clar și rar în contexte cunoscute/previzibile

1.5. Selectarea informațiilor relevante din diferite fragmente/texte în vederea îndeplinirii unei sarcini

de lucru

2. Producerea de mesaje orale sau scrise adecvate unor contexte variate de comunicare

2.1. Formularea unui mesaj simplu în situații uzuale, cu sprijin din partea interlocutorului

2.2. Relatarea, oral și/sau în scris, a unei activități/a unui fapt divers/eveniment/film, pe baza unui

plan dat

2.3. Descrierea simplă a unei persoane/unui personaj

2.4. Povestirea/relatarea oral și/sau în scris a unor experiențe/întâmplări personale

2.5. Prezentarea unui monolog pe o temă dată, structurat, susținut de exemple din viața personală

sau din alte surse

2.6. Redactarea de texte funcționale variate, structurate după model, aducând argumente și exemple

în sprijinul opiniilor exprimate

3. Realizarea de interacțiuni în comunicarea orală și scrisă

3.1. Orientarea în spațiu pe baza unui set de instrucțiuni simple articulate clar și rar

3.2. Preluarea și transmiterea unui mesaj audiat, când este permisă cererea pentru repetarea unor

cuvinte în scopul clarificării

3.3. Reformularea unui mesaj/unor instrucțiuni, la cererea interlocutorului

3.4. Exprimarea acordului și dezacordului într-o discuție formală sau informală pe teme cunoscute

4. Transferarea și medierea mesajelor orale sau scrise în situații variate de comunicare

4.1. Redactarea de mesaje simple despre sine/despre alții

4.2. Rezumarea, oral și/sau în scris, a unui text cunoscut, pe baza unui plan dat

4.3. Descrierea unor aspecte ale vieții cotidiene (oameni, locuri, școală, familie, hobby-uri) folosind

fraze simple

4.4. Traducerea unor mesaje simple, din limba chineză în limba maternă și invers, în situații de

comunicare familiare

III. Conținuturi

LIMBA MODERNĂ 1 ȘI LIMBA MODERNĂ 2

1. Teme

• Relații interumane

• Viața personală (alimentație, sănătate, educație, activități de timp liber)

• Universul tinerilor (cultură, sport)

• Obiective turistice în China

• Aspecte din viața contemporană (sociale, culturale etc.)

• Mass-media

• Obiceiuri chinezești

• Aspecte legate de profesie

• Activități din viața cotidiană

• Viața culturală și lumea artelor (film, muzică, teatru, expoziții)

• Repere de cultură și civilizație ale spațiului cultural sinic

• Stiluri de viață în lumea est-asiatică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/6.IX.2019

9



2. Funcții comunicative ale limbii

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/6.IX.2019

10

• A saluta

• A (se) prezenta (pe cineva)

• A identifica un obiect

• A localiza elementar

• A felicita

• A mulțumi

• A număra

• A solicita și a oferi informații legate de

completarea unui formular

• A solicita și a oferi informații despre produse

și servicii (inclusiv despre costuri, prețuri

etc.)

• A solicita și a oferi informații despre

fenomene, evenimente, experiențe, acțiuni

și activități profesionale

• A oferi informații despre vreme

• A solicita/oferi informații despre diverse

evenimente

• A formula comparații între caracteristici ale

unor persoane, obiecte, locuri, fenomene,

activități, evenimente, procese

• A exprima și a argumenta refuzul de a face

o acțiune

• A întrerupe în mod politicos

• A solicita și a da instrucțiuni

• A solicita și a da sfaturi

• A solicita și a formula propuneri, sugestii

• A solicita, a oferi, a accepta sau a refuza

ajutorul

• A corecta/încuraja/avertiza pe cineva

• A exprima acordul/dezacordul cu un curs de

acțiune

• A caracteriza persoane, fapte, acțiuni

• A formula concluzii

• A exprima obligația/necesitatea/interdicția

de a face ceva

• A refuza o ofertă/invitație

• A exprima diverse grade de certitudine/

incertitudine

• A exprima condiții

• A exprima cauze și consecințe

• A exprima intenții, dorințe, preferințe

• A exprima atitudini emoționale: simpatie,

regret, încredere, îndoială, îngrijorare,

temere

• A exprima o hotărâre sau o promisiune

• A solicita opinii/puncte de vedere personale

• A exprima și a motiva acordul/dezacordul

față de opiniile altora

• A cere și a da clarificări pentru înțelegerea

unui mesaj

• A cere și a da detalii și explicații

• A solicita repetarea și reformularea

3. Elemente de construcție a comunicării

LIMBA MODERNĂ 1

• Normele de pronunție, sunetele specifice limbii chineze standard (Putonghua), ordinea scrierii

caracterelor

• Tonurile limbii chineze

• Interogația cu particulele ma și ne, interogația cu pronumele interogativ, interogația alternativă

• Pronumele personal — forma de singular și cea de plural, pronumele de politețe, pronumele

demonstrative, pronumele interogativ

• Predicatul adjectival

• Exprimarea posesiei cu sau fără ajutorul particulei de
• CCL — exprimarea locului cu ajutorul prepoziției zai
• CCT — topica unităților de timp în propoziția în limba chineză

• Exprimarea orei/exprimarea datei

• Numeralul de la 1 la 99

• Clasificatorii

• Interogația cu haishi
• Substantivele postpoziții

• Exprimarea locului cu ajutorul verbelor zai, you și shi
• Reduplicarea verbelor

• Acțiunea în curs de desfășurare (folosirea lui zheng/zhengzai/zhengzai...ne)

• Aspectul perfectiv al verbelor, particula modală le, viitorul proxim

• Verbele optative

• Elementul complementar de grad

• Elementul complementar de măsură a acțiunii verbale

• Indicarea experienței trecute cu ajutorul particulei aspectuale guo
• Propozițiile impersonale (fără S)

• Particula modală le pentru schimbarea de situație

• Construcția cong...dao, structura yi...jiu
• Aspectul continuu al unei acțiuni verbale

• Particula structurală de pentru formarea adverbelor

• Comparația cu ajutorul prepoziției bi, a verbului you și a structurii gen...yiyang
• Elementul complementar de rezultat, elementul complementar de direcție simplu, elementul

complementar de posibilitate

• Elementul complementar de direcție complex



• Interogația retorică

• Construcția de întărire shi...de
• Prepoziția ba
• Propoziția pasivă marcată și pasivă nemarcată

• Folosirea conjuncțiilor

LIMBA MODERNĂ 2

• Normele de pronunție, sunetele specifice limbii chineze standard (Putonghua), ordinea scrierii

caracterelor

• Tonurile limbii chineze

• Interogația cu particulele ma și ne, interogația cu pronumele interogativ, interogația alternativă

• Pronumele personal — forma de singular și cea de plural, pronumele de politețe, pronumele

demonstrative, pronumele interogativ

• Predicatul adjectival

• Exprimarea posesiei cu sau fără ajutorul particulei de
• CCL — exprimarea locului cu ajutorul prepoziției zai
• CCT — topica unităților de timp în propoziția în limba chineză

• Exprimarea orei/exprimarea datei

• Numeralul de la 1 la 99

• Clasificatorii

• Interogația cu haishi
• Substantivele postpoziții

• Exprimarea locului cu ajutorul verbelor zai, you și shi
• Acțiunea în curs de desfășurare (folosirea lui zheng/zhengzai/zhengzai...ne)
• Aspectul perfectiv al verbelor, particula modală le, viitorul proxim

• Verbele optative

• Elementul complementar de grad

• Indicarea experienței trecute cu ajutorul particulei aspectuale guo
• Propozițiile impersonale (fără S)

• Particula modală le pentru schimbarea de situație

• Construcția cong...dao, structura yi...jiu
• Aspectul continuu al unei acțiuni verbale

• Comparația cu ajutorul prepoziției bi, a verbului you și a structurii gen...yiyang
• Elementul complementar de rezultat, elementul complementar de direcție simplu

• Elementul complementar de direcție complex

• Prepoziția ba
• Propoziția pasivă marcată și pasivă nemarcată

• Folosirea conjuncțiilor

4. Texte pentru comunicarea orală și scrisă

LIMBA MODERNĂ 1 ȘI LIMBA MODERNĂ 2

Surse și tipuri de mesaje orale/scrise

Texte de lungime variabilă care conțin și elemente de vocabular nefamiliare, de dificultate medie:

• texte/fragmente autentice de informare generală și de specialitate, pagini de internet;

• prezentări orale/scrise;

• dialoguri, conversații, interviuri;

• emisiuni radio, înregistrări audio;

• texte pe diverse arii tematice, inclusiv de specialitate;

• texte funcționale (reclamă, anunț).

Tipuri de texte care trebuie produse:

• prezentare orală/scrisă;

• dialog, discuție, opinii, conversații;

• descrieri/comparări de obiecte, persoane;

• texte funcționale (reclamă, anunț, cerere, invitație);

• rezumat, povestiri;

• scrisoare, mesaj e-mail.

N O T Ă:

Programa de examen este realizată în conformitate cu prevederile programelor școlare în vigoare.

Subiectele pentru examenul de bacalaureat 2020 se elaborează în baza prevederilor prezentei programe

și nu vizează conținutul unui manual anume.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/6.IX.2019

11



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de stabilire a tarifelor reglementate pentru activitățile conexe 

celei de operare a sistemului de transport al gazelor naturale 

Având în vedere prevederile ale art. 179 alin. (4) și (5) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 5 alin. (1) lit. b) și art. 10 alin. (1) lit. l) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/6.IX.2019

12

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de stabilire a tarifelor

reglementate pentru activitățile conexe celei de operare a

sistemului de transport al gazelor naturale, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei și titularii de licență de operare a sistemului de transport

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 4 septembrie 2019.

Nr. 187.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E  

de stabilire a tarifelor reglementate pentru activitățile conexe celei de operare a sistemului de transport 

al gazelor naturale

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta metodologie reglementează

modalitatea de stabilire a tarifelor reglementate pentru activitățile

conexe celei de operare a sistemului de transport al gazelor

naturale, desfășurate de operatorii licențiați.

(2) Stabilirea tarifelor reglementate prevăzute la alin. (1) se

realizează de operatorii licențiați pe baza formulei specificate în

prezenta metodologie.

Art. 2. — (1) În cadrul prezentei metodologii se utilizează

următoarele abrevieri:

a) ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei;

b) OTS — operator de transport și de sistem;

c) ST — Sistem de transport al gazelor naturale.

(2) În înțelesul prezentei metodologii, termenii de mai jos au

următoarele semnificații:

a) activitate conexă — activitatea complementară celei de

transport al gazelor naturale, desfășurată de OTS conform

condițiilor de valabilitate ale licenței de operare, la solicitarea

unei părți interesate, denumită în continuare solicitant; 
b) solicitant — persoană fizică/juridică sau mandatarul

acesteia care solicită prestarea de OTS a unei activități conexe;

c) Lege — Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Termenii prevăzuți la alin. (2) se completează cu termenii

și expresiile definite în Lege și în legislația aplicabilă în domeniul

gazelor naturale.

CAPITOLUL II 

Activitățile conexe

Art. 3. — (1) OTS este îndreptățit să factureze tarifele

reglementate pentru activitățile conexe, stabilite de OTS

conform prevederilor prezentei metodologii. 

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu includ taxa

pe valoarea adăugată (TVA).

Art. 4. — Sunt considerate activități conexe următoarele

activități prestate de OTS la cererea solicitantului:

a) emiterea avizelor referitoare la ST, conform prevederilor

legale privind autorizarea executării lucrărilor de construcții;

b) deplasarea unei echipe tehnice la locul desemnat, alta

decât ca urmare a unei sesizări privitoare la siguranță/securitate;

c) deplasarea unei echipe tehnice pentru asistență la lucrările

edilitare din zona de siguranță și de protecția a ST; 

d) întreruperea/limitarea parametrilor tehnici/reluarea

alimentării cu gaze naturale la cererea clientului final, a

furnizorului de gaze naturale sau a operatorului conductelor de

alimentare din amonte/operatorului de distribuție, după caz;

e) modificări ale obiectivelor ST prin deviere, la cererea

clientului final sau a unui terț;



f) eliberarea de copii ale documentelor deținute de titularul

licenței, respectiv după: documentația/documentațiile

tehnică/tehnice, aviz, aviz de principiu, acord de acces la ST

sau aviz tehnic de racordare la ST.

CAPITOLUL III

Subactivități specifice activităților conexe

Art. 5. — În cadrul activității conexe de emitere a avizelor

referitoare la ST, conform prevederilor legale privind autorizarea

executării lucrărilor de construcții, sunt cuprinse, în general,

următoarele subactivități specifice:

a) înregistrarea solicitării și a documentației aferente la sediul

din teritoriu al OTS;

b) verificarea documentației și solicitarea completărilor, după

caz;

c) comunicarea tarifului aferent tipului de aviz solicitat;

d) emiterea facturii și/sau a chitanței;

e) alocarea resurselor necesare și programarea deplasării;

f) deplasarea la și de la locul desemnat a echipei tehnice a

OTS, pentru identificarea și verificarea în teren a

amplasamentului pentru care se solicită avizul;

g) identificarea și verificarea în teren a obiectivelor ST și a

amplasamentului pentru care se solicită avizul;

h) trasarea obiectivelor ST pe structura planului de

amplasament, precizarea coordonatelor GPS și vizarea planului

de amplasament; 

i) analizarea documentației și elaborarea avizului;

j) predarea/transmiterea avizului la/către solicitant.

Art. 6. — În cadrul activității conexe de deplasare a echipei

tehnice a OTS la locul desemnat, alta decât ca urmare a unei

sesizări privitoare la siguranță/securitate, sunt cuprinse

următoarele subactivități specifice:

a) înregistrarea solicitării la sediul din teritoriu al OTS;

b) emiterea facturii și/sau a chitanței;

c) alocarea resurselor necesare și programarea deplasării;

d) deplasarea la și de la locul desemnat a echipei tehnice a

OTS;

e) analiza situației faptice la locul desemnat;

f) întocmirea răspunsului către solicitant;

g) transmiterea răspunsului către solicitant.

Art. 7. — În cadrul activității conexe de deplasare a echipei

tehnice a OTS pentru asistență la lucrările edilitare din zona de

siguranță și de protecție a ST, pentru care a fost emis un aviz de

amplasament de OTS, sunt cuprinse următoarele subactivități

specifice:

a) înregistrarea solicitării de acordare de asistență și a

comunicării de începere a execuției de lucrări la sediul din

teritoriu al OTS;

b) emiterea facturii și/sau a chitanței;

c) alocarea resurselor necesare și programarea deplasării;

d) deplasarea la și de la locul unde se execută lucrările;

e) acordarea de asistență tehnică;

f) întocmirea procesului-verbal de conformitate a lucrărilor.

Art. 8. — În cadrul activității conexe de întrerupere/limitare a

parametrilor tehnici/reluare a alimentării cu gaze naturale, la

cererea clientului final, a furnizorului de gaze naturale sau a

operatorului conductelor de alimentare din amonte/operatorului

de distribuție, după caz, sunt cuprinse următoarele subactivități

specifice:

a) înregistrarea solicitării la sediul din teritoriu al OTS;

b) emiterea facturii și/sau a chitanței;

c) alocarea resurselor necesare și programarea deplasării în

vederea întreruperii/limitării parametrilor tehnici/reluării

alimentării cu gaze naturale;

d) deplasarea la și de la locul desemnat; 

e) întreruperea/limitarea parametrilor tehnici/reluarea

alimentării cu gaze naturale;

f) întocmirea raportului privind lucrările efectuate. 

Art. 9. — Activitatea conexă de modificare a obiectivelor ST

prin deviere, la cererea clientului final sau a unui terț, respectiv

a solicitantului, se desfășoară în două etape, astfel:

a) etapa privind solicitarea de elaborare de OTS a soluției

tehnice și de calcul al valorii estimate a lucrării, conform

devizului general;

b) etapa privind elaborarea proiectului tehnic și execuția

lucrării. 

Art. 10. — (1) În situația prevăzută la art. 9 lit. a), activitatea

conexă de modificare a obiectivelor ST prin deviere constă în

desfășurarea de către OTS a următoarelor subactivități

specifice:

a) înregistrarea la sediul OTS a solicitării de modificare a

obiectivelor ST prin deviere;

b) emiterea facturii și/sau a chitanței, după caz;

c) alocarea resurselor necesare și programarea deplasării;

d) deplasarea la și de la locul desemnat; 

e) verificarea în teren a obiectivelor ST și a amplasamentului

în vederea stabilirii soluției tehnice;

f) elaborarea de OTS a soluției tehnice și calculul valorii

estimate a lucrării, pe baza devizului general; 

g) analiza soluției tehnice și elaborarea avizului consiliului

tehnico-economic al OTS; 

h) transmiterea către solicitant a soluției tehnice avizate și a

valorii estimate a lucrării;

(2) Valoarea estimată a lucrării, prevăzută la alin. (1) lit. f),

se calculează având în vedere subactivitățile specifice

prevăzute la art. 11 alin. (1).

(3) În situația în care, după primirea soluției tehnice și a

valorii estimate a lucrării, solicitantul decide continuarea

modificării obiectivelor ST prin deviere, etapa prevăzută la art. 9

lit. b) se realizează conform prevederilor art. 11.

Art. 11. — (1) În situația în care solicitantul optează pentru

elaborarea proiectului tehnic și execuția de către OTS a lucrării

de modificare a obiectivelor ST prin deviere, etapa prevăzută la

art. 9 lit. b), a activității conexe de modificare a obiectivelor ST

prin deviere, constă în desfășurarea de către OTS a

următoarelor subactivități specifice:

a) înregistrarea cererii de elaborare a proiectului tehnic și de

execuție a lucrării de modificare a obiectivelor ST prin deviere de

OTS;

b) emiterea facturii și/sau a chitanței, după caz;

c) încheierea contractului de modificare a obiectivelor ST prin

deviere;

d) elaborarea proiectului tehnic;

e) analiza proiectului tehnic și elaborarea avizului consiliului

tehnico-economic al OTS;

f) execuția lucrării de modificare a obiectivelor ST prin

deviere de OTS;

g) recepția și punerea în funcțiune a obiectivelor ST;

h) emiterea facturii de regularizare și/sau a chitanței, după

caz;

i) preluarea în patrimoniul OTS a bunurilor realizate. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/6.IX.2019

13



(2) În situația în care solicitantul optează pentru elaborarea

proiectului tehnic și execuția lucrării de modificare a obiectivelor

ST prin deviere de către alți operatori economici autorizați de

ANRE, etapa prevăzută la art. 9 lit. b), a activității conexe de

modificare a obiectivelor ST prin deviere, constă în desfășurarea

de către OTS a următoarelor subactivități specifice:

a) înregistrarea proiectului tehnic elaborat de un alt operator

economic autorizat de ANRE;

b) emiterea facturii și/sau a chitanței, după caz;

c) analiza proiectului tehnic, elaborarea avizului consiliului

tehnico-economic al OTS și transmiterea acestuia către

solicitant;

d) înregistrarea solicitării de emitere a ordinului OTS de

începere a lucrării;

e) emiterea ordinului OTS de începere a lucrării și

transmiterea acestuia către solicitant; 

f) alocarea resurselor necesare și programarea deplasării

pentru acordarea de asistență tehnică pe perioada de execuție

a lucrării;

g) deplasarea la și de la locul desemnat pentru acordarea de

asistență tehnică;

h) acordarea de asistență tehnică;

i) recepția și punerea în funcțiune a obiectivelor ST;

j) preluarea în patrimoniul OTS a bunurilor realizate. 

Art. 12. — În cadrul activității conexe de eliberare de copii

ale documentelor deținute de OTS, respectiv ale

documentației/documentațiilor tehnice, avizului, avizului de

principiu, acordului de acces la ST și avizului tehnic de racordare

la ST, sunt cuprinse următoarele subactivități specifice:

a) înregistrarea solicitării;

b) emiterea facturii și/sau a chitanței;

c) alocarea resurselor necesare și programarea deplasării în

arhivă, după caz;

d) deplasarea în arhiva OTS, după caz;

e) identificarea documentelor în arhiva OTS;

f) copierea documentației solicitate;

g) eliberarea copiilor documentelor solicitate.

CAPITOLUL IV

Stabilirea tarifelor reglementate

Art. 13. — (1) Tarifele reglementate pentru activitățile conexe

prevăzute la art. 4 se stabilesc de OTS pe baza următoarei

formule: 

T(i) = (CD + CI)*(1 + R

pr

), 

unde:

T(i) — tariful reglementat aferent activității conexe;

CD — cheltuieli directe aferente activității conexe;

CI — cheltuieli indirecte aferente activității conexe; 

Rpr — rata profitului.

(2) În situația prevăzută la art. 11 alin. (1), tariful reglementat

reprezintă valoarea estimată a lucrării, comunicată solicitantului

conform art. 10 alin. (1) lit. h), tarif care se regularizează pe baza

devizului general actualizat la terminarea lucrărilor. 

(3) Tarifele prevăzute la alin. (1) se stabilesc de OTS.

Art. 14. — (1) La stabilirea tarifelor reglementate pentru

activitățile conexe se au în vedere cheltuielile înregistrate în

contabilitatea financiară în anul anterior de reglementare. 

(2) În funcție de modul de alocare a acestora, cheltuielile se

împart în cheltuieli directe și cheltuieli indirecte.

Art. 15. — (1) Cheltuielile directe sunt acele cheltuieli care

se identifică pe fiecare activitate conexă în parte încă din

momentul efectuării lor și ca atare se includ direct în costul

activității respective.

(2) Cheltuielile directe cuprind:

a) cheltuielile cu salariile directe și contribuțiile aferente;

b) cheltuieli de transport;

c) cheltuieli cu materiile prime și materialele directe;

d) alte cheltuieli directe.

Art. 16. — (1) Cheltuielile salariale directe aferente fiecărei

activități conexe în parte se determină ca sumă a cheltuielilor

salariale directe aferente fiecărei subactivități din cadrul

respectivei activități.

(2) Cheltuielile salariale directe aferente fiecărei subactivități

se determină prin înmulțirea cheltuielii salariale medii orare

aferente categoriei de personal implicat în realizarea

subactivității în cauză cu numărul de ore necesar pentru

desfășurarea acesteia. 

(3) În calculul tarifelor reglementate se va utiliza un număr

maxim admis de 1 oră, cumulat, pentru desfășurarea

următoarelor subactivități din cadrul activităților conexe:

a) pentru subactivitățile prevăzute la art. 5 lit. a), b), c), d), e)

și j);

b) pentru subactivitățile prevăzute la art. 6 lit. a), b), c) și g);

c) pentru subactivitățile prevăzute la art. 7 lit. a), b), c) și f);

d) pentru subactivitățile prevăzute la art. 8 lit. a), b), c) și f);

e) pentru subactivitățile prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. a), b),

c), și h);

f) pentru subactivitățile prevăzute la art. 11, alin. (1), lit. a), b),

c), h) și i);

g) pentru subactivitățile prevăzute la art. 11 alin. (2) lit. a), b),

d), e), f) și j);

h) pentru subactivitățile prevăzute la art. 12 lit. a), b), c) și g).

(4) În funcție de gradul de complexitate al activității, la

determinarea cheltuielilor salariale luate în calculul tarifelor

reglementate pentru activitățile conexe, pentru desfășurarea

subactivităților prevăzute la art. 5, lit. i), la art. 10 alin. (1) lit. f) și

g), la art. 11 alin. (2) lit. c) și la art. 11 alin. (1) lit. e) se vor utiliza

următoarele durate maximale:

a) 2 ore în cazul activităților cu complexitate scăzută,

asociate unor lucrări pe suprafețe de până la 500 mp inclusiv;

b) 4 ore în cazul activităților cu complexitate medie, asociate

unor lucrări pe suprafețe cuprinse între 501 mp și 1.000 mp

inclusiv;

c) 8 ore în cazul activităților cu complexitate ridicată, asociate

unor lucrări pe suprafețe de peste 1.000 mp.

(5) Numărul maxim de ore admis, cumulat, pentru

desfășurarea subactivităților prevăzute la art. 12 lit. d), e) și f)

este de:

a) 0,50 ore pentru documente cu mai puțin de 50 de pagini

inclusiv;

b) 0,75 ore pentru documente cu un număr de pagini cuprins

între 51 și 100 inclusiv;

c) o oră pentru documente cu mai mult de 100 de pagini. 

(6) În calculul tarifelor reglementate pentru activitățile

conexe, la determinarea cheltuielilor salariale, se vor utiliza

duratele maximale prevăzute la alin. (4) și (7), cumulat, pentru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/6.IX.2019

14



desfășurarea următoarelor subactivități din cadrul activităților

conexe:

a) pentru subactivitățile prevăzute la art. 5 lit. f), g) și h);

b) pentru subactivitățile prevăzute la art. 6 lit. d), e) și f);

c) pentru subactivitățile prevăzute la art. 7 lit. d) și e);

d) pentru subactivitățile prevăzute la art. 8 lit. d) și e);

e) pentru subactivitățile prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. d) și

e);

f) pentru subactivitatea prevăzută la art. 11 alin. (1) lit. g);

g) pentru subactivitățile prevăzute la art. 11 alin. (2) lit. g), h)

și i).

(7) La determinarea cheltuielilor salariale aferente

subactivității de deplasare la și de la locul desemnat se vor

utiliza următoarele durate maximale:

a) 1 oră în cazul deplasărilor sub 50 km inclusiv;

b) 2 ore în cazul deplasărilor între 51 km și 100 km inclusiv;

c) 3 ore în cazul deplasărilor de peste 100 km.

(8) În funcție de gradul de complexitate al lucrării, la

determinarea cheltuielilor salariale luate în calculul tarifelor

reglementate pentru activitățile conexe, pentru desfășurarea

subactivității prevăzute la art. 11 alin. (1) lit. d) se vor utiliza

următoarele durate maximale:

a) 40 de ore în cazul activităților cu complexitate scăzută,

asociate unor lucrări pe suprafețe de până la 500 mp inclusiv;

b) 80 de ore în cazul activităților cu complexitate medie,

asociate unor lucrări pe suprafețe cuprinse între 501 mp și 1.000 mp

inclusiv;

c) 160 de ore în cazul activităților cu complexitate ridicată,

asociate unor lucrări pe suprafețe de peste 1.000 mp;

d) 320 de ore în cazul activităților cu complexitate ridicată,

asociate unor lucrări pe suprafețe de peste 1.000 mp și multiple

puncte de analiză. 

(9) În calculul tarifului reglementat pentru activitatea conexă

de modificare a obiectivelor ST prin deviere, pentru

subactivitatea prevăzută la art. 11 alin. (1) lit. f), valoarea finală

a cheltuielilor aferente se stabilește în cadrul devizului general.

(10) Contribuțiile la asigurările sociale asociate cheltuielilor

salariale se determină prin aplicarea coeficienților stabiliți

conform normelor legale în vigoare la data stabilirii tarifului

aferent activității conexe.

Art. 17. — (1) Determinarea cheltuielilor de transport se

realizează prin înmulțirea costului mediu de transport pe

kilometru cu distanța medie a intervalelor de deplasare, realizată

de OTS în anul anterior, astfel: 

a) sub 50 km inclusiv;

b) între 51 km și 100 km inclusiv;

c) peste 100 km.

(2) La determinarea cheltuielilor de transport se utilizează

costul mediu de transport pe kilometru calculat ținând cont de

următoarele: 

a) valoarea medie a mijloacelor de transport utilizate în

realizarea activității conexe;

b) durata de amortizare reglementată;

c) un consum mediu de combustibil de maximum 7 litri/100 km;

d) valoarea medie a combustibilului;

e) valoarea medie a costurilor de asigurare și a altor taxe

obligatorii aferente mijloacelor de transport implicate; 

f) costul mediu de întreținere.

Art. 18. — (1) Cheltuielile indirecte sunt acele cheltuieli care

nu se pot atribui direct unei activități, ci privesc întreaga

activitate a OTS în ansamblul ei.

(2) Cheltuielile indirecte cuprind:

a) cheltuielile cu întreținerea și funcționarea utilajelor și

echipamentelor;

b) cheltuielile generale de administrație;

c) alte cheltuieli indirecte.

(3) Repartizarea cheltuielilor indirecte se realizează în raport

cu salariile directe, consumurile de materiale directe sau cu

orele de funcționare a utilajelor, fiind ales criteriul cu cea mai

mare relevanță în repartizarea judicioasă a cheltuielilor.

(4) Repartizarea cheltuielilor indirecte se realizează, în raport

cu criteriul stabilit conform alin. (3), după defalcarea și alocarea

acestora pe toate activitățile desfășurate de OTS, conform

principiilor stabilite în raportul de separare contabilă.

(5) Nivelul cheltuielilor indirecte este de maximum 10% din

totalul cheltuielilor directe aferente fiecărei activității conexe

prevăzute la art. 4.

Art. 19. — Cheltuielile directe și cheltuielile indirecte

reprezintă costul total al activității conexe prestate, la care se

adaugă o rată a profitului de 5%. 

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 20. — Până la data de 1 octombrie a fiecărui an gazier,

OTS are obligația să publice și să actualizeze pe pagina proprie

de internet și la nivelul fiecărei unități organizatorice următoarele

informații:

a) lista activităților conexe; 

b) tarifele aferente fiecărei activități conexe;

c) procedurile operaționale privind procesul de desfășurare a

activităților conexe în relația cu solicitanții.

Art. 21. — (1) OTS are obligația să soluționeze cererile

primite și să presteze activitățile conexe solicitate în termen de:

a) maximum 15 zile, respectiv 30 de zile lucrătoare de la

înregistrarea cererii, conform Ordinului ministrului economiei și

comerțului, al ministrului transporturilor, construcțiilor și

turismului și al ministrului administrației și internelor

nr. 47/1.203/509/2003 pentru aprobarea Procedurii de emitere a

avizului în vederea autorizării executării construcțiilor amplasate

în vecinătatea obiectivelor/sistemelor din sectorul petrol și gaze

naturale, pentru activitatea conexă prevăzută la art. 4 lit. a),

solicitantul având obligația achitării tarifului reglementat aferent

acestei activități în interiorul acestui termen; 

b) maximum 15 zile lucrătoare de la înregistrarea cererii,

pentru activitatea conexă prevăzută la art. 4 lit. b), solicitantul

având obligația achitării tarifului reglementat aferent acestei

activități în interiorul acestui termen;

c) maximum 7 zile lucrătoare de la înregistrarea cererii,

pentru activitatea conexă prevăzută la art. 4 lit. c), solicitantul

având obligația achitării tarifului reglementat aferent acestei

activități în interiorul acestui termen;

d) maximum 24 de ore de la înregistrarea cererii clientului

final de gaze naturale, formulată direct sau prin intermediul

furnizorului său, pentru activitatea conexă prevăzută la art. 4 lit. d),

clientul final având obligația achitării tarifului reglementat aferent

acestei activități, cu excepția situațiilor privitoare la

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/6.IX.2019

15



siguranță/securitate, sau în termenul solicitat de clientul final,

dacă acesta din urmă este mai mare;

e) maximum 24 de ore de la înregistrarea cererii formulate de

furnizorul de gaze naturale sau operatorul conductelor de

alimentare din amonte/operatorul de distribuție, pentru

activitatea conexă prevăzută la art. 4 lit. d).

(2) Prestarea activității conexe prevăzute la art. 4 lit. d) nu este

condiționată de plata tarifului reglementat, stabilit conform

prevederilor prezentei metodologii, în situația în care solicitarea

vine din partea furnizorului de gaze naturale sau a operatorului

conductelor de alimentare din amonte/operatorului de distribuție;

în această situație, plata tarifului reglementat se face de

furnizorul de gaze naturale sau de operatorul conductelor de

alimentare din amonte/operatorul de distribuție în termen de

maximum 15 zile calendaristice de la data emiterii facturii de

OTS.

Art. 22. — OTS are obligația să țină evidențe contabile

separate organizate la nivelul contabilității financiare, care

trebuie să permită obținerea informațiilor cu privire la veniturile,

cheltuielile, imobilizările corporale/necorporale și la obiectele de

inventar aferente activităților conexe desfășurate.

Art. 23. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei metodologii, OTS are obligația să elaboreze

procedurile operaționale proprii prin care să asigure

implementarea prevederilor acesteia.

Art. 24. — (1) În situația în care OTS înregistrează la nivelul

unui an de reglementare, așa cum acesta este definit în

reglementările specifice activității de transport al gazelor

naturale, o variație mai mare sau egală cu 5% a cheltuielilor

înregistrate în contabilitatea financiară, acesta are dreptul să

actualizeze tarifele reglementate aferente activităților conexe

celei de operare a ST, o singură dată, în anul următor anului de

reglementare în care s-a înregistrat variația cheltuielilor.

(2) În situația în care la nivelul unui an de reglementare

nivelul cheltuielilor realizate este mai mic sau mai mare decât cel

utilizat la determinarea tarifelor aferente activităților conexe, iar

rata profitului realizată este diferită de nivelul de 5% permis,

diferențele pozitive sau negative ale cheltuielilor și ratei profitului

se regularizează în anul de reglementare următor, prin

componenta de corecție a venitului reglementat (Delta)VRC

prevăzută în Metodologia de stabilire a tarifelor reglementate

pentru serviciile de transport al gazelor naturale, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 41/2019, cu modificările și completările

ulterioare. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/6.IX.2019

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 734/6.IX.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|226178]


